DE PAGANIS, IUD-
DÆIS & AGARENIS. b

a TITVLVS V.

a Agitur de illis, lib. 1. C. tit. 14. de paganis & sa-
crificiis eorum.

b Agitur tit. 6. lib. 1. C. de Iudæis, & tit. 9. l. 12.
de Coelicolis, de Iudæis & Sarracenis & eorum
serui. lib. 5. Decret. tit. 6. lib. 5. Sexti. tit. 2. &
lib. 5. Clement. tit. 3. ca. eos. 1. quasi. 1. & alibi, in
extravagantibus, Ioannis 12. & in communibus
lib. 5. Ne Christianum mancipium, hæreticum vel
Iudæum vel Paganum habeat vel circumcidat, lib.
1. C. tit. 10. de Samaritis Nouella Iustina. 129.
& alia 144. qua est Iustini de Samaritis, vt li-
ceat Hebræis secundum traditionem legem, sacras
scripturas Latina vel Græca vel alia lingua lege-
re: & vt de locis suis expellantur non credentes
iudicium vel resurrectionem, aut dicentes Ange-
los non subsistere creaturam Dei, Nouella Iusti-
nia 146. vt non liberentur Iudæi Samaritani &

- gannus habeat vel possideat, & in titulo, de paganis & sacrificiis eorum. C. Optatus Miluitanus hos dicit paganos, ut alienos a ciuitate Dei, & in pagis extra eam ciuitatem viuentes.
- b** gentiles & ethnici, pro eodem ac pagani, pro idololatriis. *id est*, gentem significat inde *id est*, Hebrais *goy*, gentilis, Hieronymus opponit Ethnicum Christiano contra Iouinianum, dum ait, etsi ducendæ essent vxores, Christianos tantum accipi iuberet an Ethnicas? Extra populum electum, reliquas nationes tanquam a salute alienas & infideles, gentes vocauit sacra scriptura, monuitque populum, ut idololatrias vitaret. Deu. 7. D. Matthai. ca. 15. donec Deus & eas vocauit ad cognitionem veritatis, & ad conuersionem ab infidelitate. Esa. 2. & ca. 66. Actor. 2. & 18. ad Rom. 15. ad Gal. 1. & 1. ad Timotheum 2. cum similibus, vocati & aliquando Graeci pagani, ut in Ecloga Basilicorum, lib. 1. tit. *id est*.
- c** Iudai, vniuersi qui fidem Messiae habuerunt venturi, & verum Deum coluerunt, dicti sunt: quanquam nomen ab vno tantum filiorum Iacob, primogenito nempe a Iuda habuerint, ex cuius genere Christus natus est, ut docet D. Augustinus: ab illis Palaestina regio in Syria dicta Iudaea, vbi habitauerunt: a quata tamen hodie exules & vagi per vniuersum mundum dispersi sunt, dicti & Israelita a Iacobo duodecim Patriarcharum patre, qui a Deo Israel nominatus est, Gen. 32. Dicti & Hebraei, ab Heber, abnepote Sem filii Noachi benedicti, in cuius domo fertur conseruata lingua prima & cognitio veri Dei, in diuisione linguarum. Genes. 10. & cap. 11. ut habetur & libro Seder Gnomam Hebraeorum, c. 21. vide & Suidam in verbo Hebraei, ad Iudaeos: nomine ad Hebraeos, scripsit epistola D. Paulus, exstat & Nouella, ut liceat Hebraeis secundum traditam legem sacras scripturas Latine vel Graece, vel alia lingua legere, Nouell. 136. Tertullianus, lib. 18. Apologet. Hebraei, inquit, retro, qui nunc vocantur & Iudaei. Hebraei in capit. 12. saepe malorum consortia 28. q. 1. Manethon etiam, apud Iosephum scribit, Hesos, *id est* vel *id est*, hyocussos, ut scribit Eusebius 10. preparationis Euangelica vocatos, quod sacra Egyptiorum lingua, reges, pastores, significat. Pro quo facit. c. 46. Gen. forsan ideo apud Gallos Iudaei vocantur Iuifs, apud nos tectosages Iosieus. Scribit & Ariapanus apud eundem 9. preparationis, dictos fuisse *id est*, Hermitib. Hac gens ab initio fuit populus peculiari Dei veri, qui etiam ei mysteria sui cultus & futuri Messiae aduentum propalaui. Et Eusebius libr. 9. & 10. preparationis Euangelicae, & Porphyrius Iudaeos dixerunt natura philosophos, ut scribit Paulus Iraelita ad praecipua Iudaeorum, in praefatione: vbi etiam refert Megasthenis eandem sententiam, & Platonis opinionem. 1. volumine de bono. Dio quoque Cassius, libr. 37. scribit, omnes qui ritum Iudaeorum seruassent, Iudaei nomine appellatos, etiam alienigenos, quare autem, se ignorare. Hosque multum Roma & alibi multiplicatos, legum potestatem vicisse: vnum Deum coluisse: nullum simulacrum in templo habuisse: fuerunt ita ritus Iudaeorum pluribus in locis obseruati, etiam inter non Iudaeos, veluti circumcisio signaculum repromissionis & fidei Messiae, Genesios. c. 17. vers. 9. & seq. Leuit. 12. vers. 3. Iudith. 14. vers. 3. Luc. 1. & 2. Actorum 7. vers. 8. vstita apud Colchos, Aegyptios, Aethiops, quos Syri, Phoenices qui sunt in Palaestina docuerant, ut auctor Herodotus, in 2. fuerint, in summa ab initio venerabiles Iudaei & celebres ubiq; terrarum ante aduentum Christi. Postquam autem malitia propria & inuidia obcaecati, Dominum nostrum Iesum Christum, verum in lege illorum etiam promissum Messiam reiecerunt, & crucifixi fuerunt, coeperunt esse sibi & omnibus gentibus abominabiles, & malitia obdura- ti, conati sunt quoque sacram legem deprauare,